BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5517/TCHQ-TXNK
V/v miễn thuế nhập khẩu hàng hóa phục vụ an ninh
	Hà Nội, ngày 18 tháng 09 năm 2013

Kính gửi: Bộ Công an.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3345/BCA-V22 ngày 03/9/2013 của Bộ Công an về việc đề nghị xét miễn thuế nhập khẩu cho lô hàng 50 xe mô tô HONDA (tờ khai HQĐT số 14980 ngày 15/10/2012, số 16844 ngày 16/11/2012, số 18783 ngày 19/12/2012 và số 19315 ngày 26/12/2012 tại Chi cục Hải quan Cảng Hải Phòng KVIII). Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Qua xem xét hồ sơ kèm theo, Bộ Công an căn cứ Kế hoạch nhập khẩu hàng hóa phục vụ an ninh năm 2011 (mục 22/PL2 Quyết định số 2273/QĐ-BCA-V22 ngày 27/6/2011). Tuy nhiên, đối chiếu với Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ an ninh năm 2011 kèm theo Quyết định số 2273/QĐ-BCA-V22 ngày 27/6/2011 thì mặt hàng tại mục 22/PL2 là "Xe mô tô chuyên dụng từ trên 250cm3 đến 750cm3"; Về đề nghị điều chỉnh mặt hàng tại mục 22/PL2 của Bộ Công an, ngày 10/7/2013 Bộ Tài chính đã có công văn số 8938/BTC-TCHQ trả lời: không điều chỉnh mục 22 của phụ lục kèm theo Quyết định số 2273/QĐ-BCA-V22 ngày 27/6/2011 vì đến thời điểm ngày 10/7/2013, Quyết định này đã hết hiệu lực.

Vì vậy, trường hợp Công an Hà Nội nhập khẩu 50 xe mô tô HONDA bằng kinh phí địa phương, có dung tích xi lanh 223cc theo các tờ khai nêu trên (không có trong Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ an ninh năm 2011 mà Bộ Công an đã thống nhất với Bộ Tài chính) nên không đủ cơ sở để xem xét miễn thuế nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Bộ Công an được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ HP, Chi cục HQ Cảng HP KVIII (để biết và thực hiện);
- Lưu: VT, TXNK(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường